
 

COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 
Provincia di Verona 

 

ORIGINALE 

Determinazione n. 279 Reg. Gen. del 03-04-18  

 

 
 
Ufficio: SETTORE SERVIZI SOCIALI 

N. Interno: 59 del  03-04-2018 

 
 

DETERMINAZIONE N. 279 Reg. Gen. DEL 03-04-2018 

 SETTORE SERVIZI SOCIALI 

 
 

Oggetto: CENTRO RICREATIVO ANZIANI, COPERTURA ASSICURATIVA. ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA . 

 
 
La sottoscritta Tomelleri Tiziana responsabile del Settore Servizi Sociali e Istruzione, 
incaricata dal Sindaco con provvedimento n° prot prot. n. 32543 del 30.12.2017; 

 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 131 del 18.09.2017, dichiarata 
immediatamente eseguibile ad oggetto: “Centro ricreativo “4 ciacole” per anziani residenti 
nel Comune di San Pietro in Cariano.” 
 
VISTA la nota, nostro protocollo n° 22911 del 15 settembre 2017, dell’Assistente Sociale 
Sig.ra Poli Rosanna, dipendente ULSS22, che opera presso il Comune di San Pietro in 
Cariano, nella quale si mette in risalto l’importanza del Centro ricreativo “4 ciacole”, rivolto 
agli anziani per un periodo che va da ottobre 2017 a maggio 2018; 
 
VISTO che tale Progetto ricreativo, è consolidato nel tempo, e ha portato sempre più ad 
una maggiore partecipazione e interesse da parte degli anziani nel territorio; 
 
CONSIDERATO che per due giorni alla settimana, martedì e giovedì, dalle ore 14,30 alle 
ore 17,30 tranne il periodo che va da metà dicembre a fine gennaio, vengono 
programmate anche attività manuali, giochi utili per il mantenimento della memoria e 
ginnastica dolce, utile all’anziano per mantenere una certa elasticità e coordinamento nei 
movimenti; 
 
RITENUTO opportuno, visto la caratteristica degli utenti, particolarmente fragili, stipulare 
apposita convenzione a copertura dei rischi di infortunio che dovessero accadere; 
 
VISTO il preventivo trasmesso dalla compagnia di assicurazione Assiteca Spa – filiale di 
Verona, Via Francia n°4, per 27 anziani partecipanti per i due incontri settimanali, è di: 
 



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

 

Determinazione n. 279 Reg. Gen. del 03-04-18  

 

 € 300,00 per il periodo ottobre - dicembre 2017, impegno già assunto con determinazione 
n 152, NRG 858 del 28/09/2017; 
 
€ 303,75 per il periodo febbraio – maggio 2018, impegno da assumersi al capitolo 11600 
/2018 che presenta la necessaria disponibilità.  
 

RAMMENTATO CHE: 

 in attuazione delle disposizioni di cui all’art. 36, coma 2 lettera a) del D.lgs. 50 del 

18.04.2016 le Stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore ad  € 40.000,00 mediante affidamento diretto: 

 l’art. 37 del D.lgs. 50/2016 prevede la possibilità di procedere direttamente ed 

autonomamente all’acquisto di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00 e di 

lavori di importo inferiore ad € 150.000; 

 il comma 270 della Legge di stabilità per il 2016 sancisce che i micro affidamenti di 

beni e servizi sotto la soglia dei 1.000,00 €, non ricadano più nell’obbligo di 

approvvigionamento telematico mediante Mepa. 

VERIFICATO CHE il servizio di cui i oggetto rientra nei limiti di cui all’art. 36, comma 2 

lettera. 

 DATO ATTO CHE il Responsabile del Procedimento ha verificato la congruità della cifra 

offerta a), e che altresì esso ha un importo inferiore a 1.000,00 €.  

 
VISTO che si rende necessario impegnare la somma stabilita, di € 303,75 al capitolo 
11600 /2018 che presenta la necessaria disponibilità, per il secondo periodo del Centro 
ricreativo anziani, che va dal mese di febbraio –  al mese di maggio 2018; 

PRESO ATTO che il codice identificativo di gara – CIG - attribuito al Centro ricreativo “4 
ciacole” per l’assicurazione, è  identificato con la sequenza alfanumerica  ZA522FD378; 

VISTO  il D.Lgs.n. 267/2000; 

VISTO  lo statuto comunale; 

VISTO  il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO  il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO  il regolamento comunale dei contratti; 

VISTO  il regolamento comunale sui controlli interni; 

VISTI  il D.Lgs. n. 118/2011 e il D.Lgs. 10/08/2014 n. 126; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 27/12/2017, esecutiva, avente ad 
oggetto: "Esame ed approvazione bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2018-
2019-2020 e nota di aggiornamento al DUP (Documento Unico di programmazione) 
2018/2020 "; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 DEL 31.01.2018 avente ad oggetto: 
“Approvazione P.E.G. 2018 (Parte finanziaria) 
 



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

 

Determinazione n. 279 Reg. Gen. del 03-04-18  

 

 
 

DETERMINA 
 
1. DI DICHIARARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
2. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 
principio contabile applicato della contabilità finanziaria, le somme di seguito indicate: 

 

MISSIONE 12  
PROGRAMMA 
05 

Capitolo 

11674 
imp.14 

Descrizione 

Centro Ricreativo Anziani “4 ciacole”, 

Assicurazione per Attività ricreativa degli 
anziani PER IL PERIODO FEBBRAIO – 

MAGGIO 2018; 

 

SIOPE 1332 CIG ZA522FD378 CUP  

Creditore assicurazione Assiteca Spa – filiale di Verona, Via Francia n°4   

Causale 

assicurazione Assiteca Spa – filiale di Verona, Via Francia n°4  per 27 
partecipanti , per un totale di € 303,75 PER IL PERIODO FEBBRAIO – 
MAGGIO 2018; 

 

Modalità 
finanz 

Fondi propri di bilancio 

Impegno 
pren. 

 Importo € 303,75 Scadenza 31/12/2018 

 

3. DI IMPUTARE la spesa complessiva di Euro 303,75 in relazione alla esigibilità della 
obbligazione, come segue: 

 

Esercizio Capitolo Importo 

2018 11600 € 303,75 

  

4. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 
(conv. in legge n. 102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con 
gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 

Descrizione 
Scadenza 

pagamento 
Importo 

assicurazione Assiteca Spa – filiale 
di Verona, Via Francia n°4   
attività ricreativa “ 4 ciacole  PER IL 
PERIODO FEBBRAIO – MAGGIO 

31/12/2018 € 303,75 



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

 

Determinazione n. 279 Reg. Gen. del 03-04-18  

 

Descrizione 
Scadenza 

pagamento 
Importo 

2018; 

 

 

5. DI DARE ATTO che l’appaltatore assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui alla legge 13 agosto 2010, n. 136. 

6. DI ATTESTARE che il CIG della gara è il seguente ZA522FD378. 

7. DI ATTESTARE l’inesistenza di conflitti di interesse anche solo potenziali del 
Responsabile del Procedimento, il tutto con riferimento a quanto stabilito dall’art. 6 bis 
della L. 241/1990; 

a)  di trasmettere il presente provvedimento: 

 all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

 all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 
finanziaria della spesa. 

b)  di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 sul procedimento amministrativo, 
che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo 
stesso direttamente leso, possa proporre ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica o al Tribunale Amministrativo Regionale di Venezia nei tempi e con le modalità 
stabilite dalla vigente legislazione. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI 
Tomelleri  Tiziana 

 
 
 
 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28/12/1995, n°549, art. 1 c. 87) 
 
  



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

 

Determinazione n. 279 Reg. Gen. del 03-04-18  

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria Favorevole (art. 147 bis e dell’art. 
151, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000). 
 

 
Impegno N.   282 / Competenza   

CIG ZA522FD378 - CUP  

Codice di Bilancio 12.05-1.03.02.99.999  

Capitolo      11674  QUOTA 5 PER MILLE IMPOSTA SUL REDDITO PERSONE FISICHE  DA DESTINARE AD 
ATTIVITA' SOCIALI ART. 1 COMMA 337 LEGGE 23.12.2005, N. 266 (VEDI CAP. 10032/E) 

Importo  2018 €.                              303,75 

 

 

 
 
San Pietro in Cariano, lì 13-04-2018 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL 

 SERVIZIO CONTABILE-FINANZIARIO 

 Ugolini rag. Marta 

 
 
 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28/12/1995, n°549, art. 1 c. 87) 

 
  



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

 

Determinazione n. 279 Reg. Gen. del 03-04-18  

 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line con 
numero 624 di Registro Generale delle pubblicazioni ove vi rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi dal 13-04-2018 
 
San Pietro in Cariano, li   13-04-2018    
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Tabarelli dr. Fabrizio 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28/12/1995, n°549, art. 1 c. 87) 

 
 


